uare voluerunt. Quamobrem Patres cōscripti, erigite animos, retinete vestram dignitatem, manet illa in Rep. bonorum consensio: dolor accessit bonis viris: virtus non est imminuta: nihil est damni factum noui: sed quod erat, inuentū est vnus in hominis perditū iudicio: Plures similes reperti sunt. Sed quid ago? penē orationem in epistolam inclusi: Redeo ad altercationē. Surgit Pulchellus puer: obijcit mihi me ad Baias fuisse: falsum: sed tamē quid huic simile est, inquā? Quasi in operto dicas fuisse. Quid, inquit, homini Arpinati cum aquis calidis? Narra, inquam, patrono tuo, qui Arpinates aquas cōcupiuit: nosti enim marinas. Quousque inquit, hunc Regem feremus? Regem appellas, inquam, cū Rex, tui mentionē nullam fecerit? Ille autem Regis hæreditatem spe deuorarat. Domum, inquit, emisti. Putas, inquam, dicere iudices emisti. Iurāti, inquit, tibi non crediderunt. Mihi verò, inquam, XX. iudices crediderunt: XXXI. quoniam nummos antè acceperunt, tibi nil crediderunt. Magnis clamoribus afflictus cōticuit & cōcidit. Hæc Tullius de sua ista tanquam scurrē velitis contentione: qua dum nimium delectatur, castris ab hoste eijcitur & exuitur: Nam & Senatus authoritas paulatim abiecta est, & ordinū concordia disiuncta: vigilantiorque omnino & acrior Cicero fuit in quærendis honoribus, quàm in retinendis: siue vigor ille animi iam

etate

ætate declinaret, magisque quietum literarum
 otium, quàm turbulentum Reip. negotium se-
 queretur: siue vt proposui, nimia quædam sui
 confidentia minùs cautum efficeret. Quapro-
 pter socia ista prosperitatis & comes insolètia,
 Ciceroniano studiosè cauenda est: Attici elo-
 quètia his in rebus potiùs Ciceroniana fuerit.
 Potuit Tullius in prioris vitæ instituto, Con-
 sularis permanere, neque nobilitatem irritare,
 quæ tempestatè tantam postea concitauit. Ve-
 rum enim uerò quanuis mores Ciceronis inter-
 dum dormire videantur, vigilantia tamè in-
 genij sempiterna est, atque industria: His enim
 post Cōsulatum paucis annis, scripta est histo-
 ria rerum in Consulatu gestarum, & quidem
 commētariis diuersorum generum, de quibus
 ipse ita loquitur: Commentarium Consulatus
 mei Græcè cōpositum misi ad te: in quo si quid
 erit, quod homini Attico minùs Græcum eru-
 ditumque videatur, non dicam quod tibi, vt
 opinor, Panormi Lucullus de suis historijs di-
 xerat, se, quò faciliùs illas probaret Romani
 hominis esse, iccirco barbara quædam & ob-
 soleta dispersisse: apud me si quid erit eiusmodi,
 me imprudente erit & inuito: Latinum si
 perfecero, ad te mittam. Tertium pœma ex-
 pectato, ne quod genus à me ipso laudis meæ
 prætermittatur. Hic tu caue dicas, *τίς πατέρ' ἀι-
 νήσα*, Si est enim apud homines quicquam,
 quod potius sit, laudetur, nos vituperemur, qui
 non

non potiùs alia laudemus. Quanquã non <sup>ἑγκω-
μιστικὰ</sup> sunt hæc, sed ^{ἰσορικὰ}, quæ scribimus. Deq;
eadem re & de libris quibusdam, duabus pro-
ximis epistolis sic agitur: De meis scriptis, misi
ad te Græcè perfectum Consulatũ meum: cum
librũ Lu. Cossinio dedi: Puto te Latinis meis
delectari: huic autẽ Græco, Græcum inuidere.
Alij si scripserint, mittemus ad te: sed mihi cre-
de, simul atque hoc nostrum legerunt, nescio
quo pacto retardantur. Nunc vt ad rem meam
redeam, Lu. Papyrius Pætus, vir bonus ama-
tórque noster, mihi libros eos, quos Seruius
Claudius reliquit, donauit: cùm mihi per legẽ
Cinciam licere capere Cincius amicus tuus di-
ceret, libenter dixi me accepturum, si attulif-
set. Nunc si me amas, si te à me amari scis, eni-
tere per amicos, clientes, hospites, libertos de-
niq; ac seruos tuos, vt scheda nequa depereat:
Nam & Græcis iis libris, quos suspicor: & Lati-
nis, quos scio illum reliquisse, mihi vehemẽter
opus est. Ego autẽ quotidie magis, quod mihi
de forensi labore temporis datur, in his studiis
conquiesco. Per mihi, per (inquam) gratum fe-
ceris, si in hoc tam diligens fueris, quàm soles
in iis rebus, quas me valdè velle arbitraris. Itẽ,
Cal. Iunij eunti mihi Antium, & gladiatores
M. Metelli cupidè relinquenti, venit obuiam
tuus puer: Is mihi literas abs te & commenta-
rium Cõsulatus mei Græcè item scriptum red-
didit: In quo letatus sum, me aliquatò antè de-
iisdem

iisdem rebus Græcè item scriptum librum M. Cossinio ad te perferendum dedisse : Nam si ego tuum antè legissem, furatum me abs te esse diceres. Quanquam illa tua (legi enim libèter) horridula mihi atque incompta visa sunt : sed tamen erant ornata hoc ipso, quòd ornamenta neglexerant : & vt mulieres, ideo bene olere, quia nihil olebant, videbantur. Meus autem liber, totum Isocratis *μυροθήκιον*, atque omnes eius discipulorum arculas, ac nonnihil etiam Aristotelica pigmenta consumpsit: quem tu Corcyræ, vt mihi alijs literis significas, strictim attigisti. pòst autem, vt arbitror, à Cossinio accepisti : Quem tibi ego non essem ausus mittere, nisi eum lentè ac fastidiosè probauissem. Quàquã ad me rescripsit iam Rhodo Posidonius, se nostrũ illud *ὕψος ὀμνυμν* cùm legeret, quòd ego ad eum, vt ornatiùs de iisdem rebus scriberet, miseram, non modò non excitatum esse ad scribendum, sed etiã planè perterritum. Quid quæris? cõturbauì Græcam nationem: Ita vulgò qui instabant, vt darem sibi quod ornarent, iam exhibere mihi molestiam destiterunt. Tu, si tibi placuerit liber, curabis vt & Athenis sit, & in ceteris oppidis Græciæ: videtur enim posse aliquid nostris rebus lucis afferre. Clodius interea Tullianę calamitatis artifex, ad plebem per Pompeium & Cæsarem traducitur, Tribunatũque petit: Furorem tamen eius Cicero aspernatur: imò contentione illa, tanquam aliqua

qua dicacitatis exercitatione, videtur oblectari: Locum ea de re alterum lubet subiicere. Sed si paulò plùs (ait) furor Pulchelli progredi posset, valdè te ego istinc excitarè: Verù præclare Marcellus impedit & impediè. Quid quæris? est Còsul *φιλόπατρις*, & vt semper iudicaui, natura bonus. Ille autè non simulat, sed planè Trib. plebis fieri cupit. Qua de re cùm in Senatu ageretur, fregi hominem, & inconstantiam reprehendi, qui Romæ Tribunatum plebis peteret, cùm in Sicilia Ædilitatem sæpe dicitasset. Sed neque magnoperè dixi esse nobis laborandum, quòd nihilò magis ei licitum esset plebeio Rempu. perdere, quàm similibus eius, me Consule patitiis esset licitum. Iam cùm se ille septimo die venisse à freto, neque sibi obuiam quenquam prodire potuisse, & noctu se introisse dixisset, in eoque se in còcione iactasset: nihil ei noui dixi accidisse: ex Sicilia septimo die Romam, tribus horis Româ Interamnam: noctu introisse item antè: non esse itum obuiam ne tum quidem, cùm iri maximè debuit. Quid quæris? hominem petulantem, modestum reddo, non solùm perpetua grauitate orationis, sed etià hoc genere dictorù. Itaque iam familiariter cum ipso cauillor etià ac iocor: Qui netiam cùm candidatum deducerem, is quærit ex me, num còsueffem Siculis locum gladiatoribus dare: negaui. At ego, inquit, novos patronos instituat. Sed soror, quæ tantum

habeat

habeat Consularis loci, vnum mihi solum pedem dat: Noli, inquã, de vno pede sororis queri, licet etiam alterum tollas. Non Consulare, inquires, dictum: fateor, sed ego odi illã malè Consularem: ea est enim seditiosa: ea cum viro bellum gerit: neque solùm cum Metello, sed etiam cum Fabio, quòd eos mihi esse amicos molestè fert. Hęc Tullius: vbi videtur eloquentiã suã exercendẽ materiam de industria confectari: Attici verò eloquentia potiùs hinc exercenda fuerat. Ad Pompeium interdum respicit & Cæsarem, cuius iam tum venti valdè erant secundi: Clodium tamen hostem capitalem non modò despicit, sed laceffit: Nec tamen interea conquiescit ingenii vis & ἐπιπέτυα: Bibliothecarum in villis cura continuatur. Amalthea mea (ait) te expectat, & indiget tui. Tusculanum & Pompeianum me valdè delectãt: nisi quòd me illum ipsum vindicem æris alieni, ære non Corinthio, sed circumforaneo obruerunt. Et de libris etiam à se editis & sibi donatis ibidem: Prognostica (ait) mea cum oratiunculis propediem expecta. Item: Pætus, vt antea ad te scripsi, omnes libros, quos frater suus reliquisset, mihi donauit. Hoc illius munus in tua diligentia positum est: si me amas, cura vt conseruentur & ad me perferantur. Hoc mihi nihil potest esse gratius: & tũ Græcos, tum verò Latinos diligenter vt conserues, velim: Tuum esse hoc munusculum putabo.

M

Atque

Atque illo ipso tempore, de Rep. iam tum videtur cogitasse, cum dicat: πελινάϊων in manibus tenebam. Et hercule magnum aceruum Dicæarchi mihi ante pedes extruxeram. O magnum hominem, & à quo multò plura didiceris, quàm de Procillio. κορινθίων καὶ ἀθιναίων puto me Romæ habere. Simultas Clodiana perseuerabat, quanuis esset reconciliationis occasio maxima. Hic (ait) sunt hæc, coniunctio mihi summa cum Pompeio, si placet, etiam cū Cæsare: reditus in gratiam cum inimicis, pax cum multitudine, senectutis otium. Sed με κατὰ κρίσιν mea illa commouet, quæ est in libro III.

Interea cursus, quos prima à parte inuenta,

Quosque adeò Consul, virtute animoque petisti,

Hos retine, atque auge famam, laudisque bonorum.

Hæc mihi cū in eo libro, in quo multa sunt scripta ἀριστοκρατικῶς, Calliope ipsa præscripserit, nō opinor esse dubitādū, quī semp nobis videatur.

Εἰς ὁμιλίαν ἀριστοῦ ἀμύνεσθαι περὶ πατρὸς.

Quare videmus omnes artes tuendæ salutis ac dignitatis, à Cicerone prouisas esse, sed ventoso illo nescio quo spiritu despectas: Nulla tamen ingenii despectio, nulla contemptio est, nec à libris ferè receditur. θεοφράστου περὶ φιλομαθείας affer mihi de libris Qu. fratris, ait.

Geographiam etiam tum tentauit: sed difficultate deterritus, omisit: Fecisti mihi pergratum, ait, quòd Serapionis librum ad me misisti: ex

sti : ex quo quidem ego (quod inter nos liceat dicere) millesimam partem vix intelligo. Et rursus: De Geographia, dabo operam vt tibi satisfaciam: sed nihil certi polliceor: magnum opus est. Et paulò post: Geographica, quæ cōstitueram, magnum opus est: ita valdè Eratosthenes, quem mihi proposueram, à Serapione & ab Hipparcho reprehēditur: Quid censes, si Tyrannio accesserit? Et hercule sunt res difficiles ad explicandum & ὀμοειδῆς, nec tam possunt ἀνδιρογραφῆσθαι, quàm videbantur. Denique tum videtur opus totū abieciisse, cū ait quarto de hac re loco: De Geographia, etiam atque etiam deliberabimus. Diximus antea de Mathematicis Ciceronis studiis: quantam autem progressionem in iis fecisset, huc reiecit. Loci sunt in Ciceronis philosophia permulti, qui planè demonstrant, Mathematicas artes Ciceroni non ignotas fuisse: notissimas autem non fuisse, locus hic vnus satis ostendit. Atque in his literarum studiis, Reip. studia nequaquā abiiciebantur. Pompeius & Cæsar legationem in Ægyptum Ciceroni offerebant, vt absente Reip. patrono, pro libidine omnia agerent. Quid Cicero? Hector apud Homerum, Troianorum & Troianarum, sed Polydamantis præcipuè sermonem metuit, si certamen cum Achille fugiat: ita Cicero, Romanorum & Romanarum, sed præcipuè Catonis reprehensionem timet, si contra ciues improbos pro

Rep. certare metuat. Cupio (ait) equidem, & iam pridem cupio, Alexandriam reliquamque Ægyptum visere, & simul ab hac hominū satietate nostri discedere, & cum aliquo desiderio reuerti: sed hoc tempore & iis mit-

Ἀιδέομαι τρῶας καὶ τρωάδας ἐλκεσιπέπλους.

Quid enim nostri optimates, si qui reliqui sunt, loquentur? an me aliquo præmio de sententia esse deductum?

πουλυδάμας μοι πρῶτος ἐλεγχείῳ ἀναθήσει

Cato ille noster, qui mihi vnus, est pro centum millibus. Quid verò historiæ de nobis ad annos DC. prædicarint? quas quidem ego multò magis vereor, quàm eorum hominum, qui hodie viuūt, rumusculos. Hæc Cicero: quæ (per Deum immortalem) Ciceroniane mi, diligenter attende. Cùm malis consiliis perditorum hominum, atque artibus tentabere, hic pudor, hic boni nominis amor, tibi custos virtutis esto: *Ἀιδέομαι τρῶας*, aduersus hos impetus obiicito: Ciceronisque tui, licet in magnis tempestatibus, Reip. tranquillitatem spectato. Cum musis, ait, nos delectabimus animo æquo, imò verò etiam gaudenti ac lubenti: Neque mihi vnquam veniet in mentem Crasso inuidere, neque pœnitere, quòd à me ipse non descuerim. Et iterum: Sed quid ego hæc, quæ cupio deponere, & toto animo atque omni cura *φιλοσοφῆν;* Sic, inquam, in animo: sic vellem ab initio.
Nunc

Nunc verò, quoniam quæ putavi esse præclara, expertus sum, quàm essent inania, cùm omnibus musis rationem habere cogito. Enimverò mirabile prorsus est animo reputare, quàm multa omnis generis scriptorum volumina Tullius ediderit: Satyras tamen in tyrannos istos infinitas Theopompino genere, vel etiam asperiore, quotidie pangebatur, quæ Attico tantùm legerentur, mox perderentur. ἀνέκδοτον καὶ ἡρακλείδιον eiusmodi scriptum, in epistolis frequenter appellat. Interea Clodius Ciceroni accusationem minitabatur, & Cicero id negligens, meditabatur historiam illorum temporum, & Remp. talem negligebat. Malè, inquit, vehi malo, quàm tam ingratis vectoribus bene gubernare. Otiòque philosophico ita delectabatur, ut rure absens, Attico Romæ agenti per iocū scribat: κικέρων ὁ φιλόσοφος τὸν πολιτικὸν τίτον ἀσπάζεται. Et paulò post: φιλοσοφῶμεν. iuratus tibi possum dicere, nil esse tanti: Deniq, nunc prorsus hoc statui, ait, ut quoniã tanta cōtrouersia est Dicæarcho familiari tuo cum Theophrasto amico meo, ut ille tuus τὸν πρακτικὸν βίον longè omnibus anteponat, hic autem τὸν θεωρητικὸν. vtrique à me mos gest⁹ esse videatur: puto enim me Dicæarcho affatim satisfecisse: Respicio nunc ad hanc familiam, quæ mihi non modò ut requiescam, permittit: sed reprehēdit, quia nō semper quierim. Quare incumbamus, ô noster Tite, ad illa præclara studia: & eò, vnde discedere non o-